

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Write each answer in no more than 1000 words.

1. Explain the contribution of structural approach to poverty reduction in detail, with suitable examples. 20

2. Define Rights-Based approach to gender entitlements. Discuss its features and principles. 20

3. Explain the factors determining women's access to land through inheritance, transfer from State and market purchase. 20

4. (a) Why is water also considered to be women's issue ? Explain. 10
- (b) Examine factors determining women's access and control over water resources. 10
5. How does depletion of forest resources affect women's lives ? Explain with suitable examples. 20
6. What are the available indicators to measure food security and insecurity ? Explain with suitable examples. 20
7. Write an essay on the commercialisation of agriculture and its impact on women. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Land Ownership and Women
 - (b) Dayabhaga
 - (c) Gendered Access to Common Property Resources
 - (d) Renewable Resources
 - (e) Trade-Based Entitlement
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हक़दारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में लिखिए ।

1. ग़रीबी घटाने के संबंध में संरचनागत (structural) दृष्टिकोण के योगदान की विस्तृत व्याख्या उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
2. जेंडर हक़दारी के संबंध में अधिकार-आधारित दृष्टिकोण की परिभाषा दीजिए । इसकी विशेषताओं एवं सिद्धांतों की चर्चा कीजिए । 20
3. विरासत, राज्य से हस्तांतरण और बाज़ार खरीद के माध्यमों से भूमि तक महिलाओं की पहुँच का निर्धारण करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए । 20

4. (क) पानी को भी महिलाओं का मुद्दा क्यों माना जाता है ?
व्याख्या कीजिए । 10
- (ख) जल संसाधनों पर महिलाओं की पहुँच और नियंत्रण का निर्धारण करने वाले कारकों की जाँच कीजिए । 10
5. वन्य संसाधनों की धीरे-धीरे समाप्ति महिलाओं के जीवन को कैसे प्रभावित करती है ? उचित उदाहरणों सहित समझाइए । 20
6. खाद्य सुरक्षा एवं असुरक्षा मापने के लिए उपलब्ध सूचक कौन-से हैं ? उचित उदाहरणों सहित समझाइए । 20
7. कृषि के वाणिज्यीकरण और महिलाओं पर इसके प्रभाव पर एक निबंध लिखिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) भू-स्वामित्व एवं महिलाएँ
- (ख) दायभाग
- (ग) सामान्य संपदा संसाधनों तक जेंडर-आधारित पहुँच
- (घ) नवीकरणीय संसाधन
- (ङ) व्यापार-आधारित हक़दारी
-